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1 GL“SSAR Para consulta do glossdrio online referente as
= informacdes operacionais e financeiras delineadas no

presente Relatdrio Mensal de Atividades, acesse o link
UNLIE https:.//www.valorconsultores.com.br/modelos.
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2. GRONOGRAMA PROGESSUAL
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SEQUENCIAL | 8

DATA | 13/02/2017

LEI 11.101/2005 | Art. 52

DESCRICAO DO EVENTO

Deferimento do
processamento da RJ

SEQUENCIAL | 143

DATA | 17/04/2017

LEI 11.101/2005 | Art. 53

DESCRICAO DO EVENTO
Apresentacdo do PRJ

SEQUENCIAL | 216

DATA | 08/06/2017

LEI 11.101/2005 | Art. 53, §
Unico

DESCRIGAO DO EVENTO

Publicacdo do Edital do
PRJ

SEQUENCIAL | 340

DATA LIMITE | 22/06/2021

LEI 11.101/2005 | Art. 6 §4°

DESCRICAO DO EVENTO
Fim do prazo de suspensdo
das acdes e execucdes
contra a Recuperanda
(stay period)

SEQUENCIAL | 986

DATA | 08/06/2021

LEI 11.101/2005 | Art. 36, |

DESCRICAO DO EVENTO
1¢ Convocacdo da
Assembleia Geral dos
Credores

SEQUENCIAL | 1198

DATA | 17/08/2022

LEI 11.101/2005 | Art. 58

DESCRICAO DO EVENTO

Decisdo de homologacgdo
do PRJ e concessdo da RJ

SEQUENCIAL | 1

DATA | 18/01/2017

LEI 11.101/2005 | Art. 51

DESCRICAO DO EVENTO

Pedido de
Recuperagdo Judicial

SEQUENCIAL | 999

SEQUENCIAL | Pendente

SEQUENCIAL | 115

DATA | 23/02/2017

LEI 11.101/2005 | Art. 52,§1°

DESCRICAO DO EVENTO

Publicacdo do Edital da
Recuperanda

SEQUENCIAL | 325
DATA | 29/09/2017

LEI 11.101/2005 | Art. 7°, §
20

DESCRIGAO DO EVENTO

Publicacdo do Edital da
AJ

SEQUENCIAL | 963

DATA | 14/05/2021

LEI 11.101/2005 | Art. 36,

caput

DESCRIGAO DO EVENTO

Publicacdo do Edital da
AGC

DATA | 22/06/2021

LEI 11.101/2005 | Art. 36, |

DESCRICAO DO EVENTO
2% Convocacdo da
Assembleia Geral dos
Credores

DATA | 17/08/2024

LEI 11.101/2005 | Art. 61

DESCRICAO DO EVENTO
Fim do prazo de
recuperacdo judicial, se
cumpridas todas as

obrigacoes previstas no PRJ
(2 anos apds a concessdo
da recuperacdo judicial)
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3. INFORMAGOES OPERACIONAIS

3.1. Constatacao das Condicoes de Funcionamento

As informacdes que subsidiam o presente relatdrio foram coletadas
pelos representantes da AJ, Fdbio Roberto Colombo e Cleverson
Marcel Colombo, através de vistoria realizada em 24/02/2025 na sede
da Recuperanda, contando com o acompanhamento do Sr. Mauro
Luiz Mueller, administrador ndo-sécio da Recuperanda.

Na oportunidade, foi constatada a movimentacdo de caminhoes e
veiculos em reparo na oficina, sendo informado pelo representante
da Recuperanda que as atividades de transporte de cargas seguem
ocorrendo normalmente.

Ato continuo, o representante da Recuperanda declarou que o més
de fevereiro/2025 ainda € um periodo de pouca atividade no setor
de transporte de eletrénicos, no qual a empresa atua, assim, a
expectativa é de fechar o més com um faturamento aproximado de
R$ 400 mil.

De todo modo, destacou que a empresa tem comprido
regularmente o pagamento das obrigacdes trabalhistas, assim como
o dos fornecedores.

www.valorconsultores.com.br

A respeito da situacdo fiscal, informou que os pagamentos dos
parcelamentos firmados recentemente estdo sendo efetuados, com
parte dos recursos necessarios sendo providos por ele proprio.

Sobre as perspectivas da companhia para os proximos meses,
esclareceu que, em razdo do recente aumento no preco do dleo
diesel, o setor tfem enfrentado uma pressdo sobre seus custos. Em vista
disso, relatou que estd implementando medidas de otimizacdo de
rotas e reducdo de despesas para manter a lucratividade da
operacado.

Por fim, questionado sobre a presenca de veiculos de outras
empresas no pdtio da empresa, o representante da Recuperanda
explicou que pertencem a terceiros que sdo clientes de sua oficina,
gerando receitas importantes para a sociedade.



3.2. Quadro Funcional

Pelas informacdes prestadas no corrente meés,
atualmente a Recuperanda conta com 22
funciondrios, dos quais 09 sdo empregados diretos e
13 prestam servicos de modo terceirizado, na forma
ilustrada ao lado:

www.valorconsultores.com.br

COLABORADORES

» Func. Direfos

m Func. Terceirizados




f: "
e Enaries
(ABAMTHUN Lics.

3.3. Fotos
da Vistoria
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4. INFORMAGOES
FINANCEIRAS

4.1. Balango Patrimonial

Apresentamos a seguir os dados da
composicdo dos Ativos e Passivos da
Recuperanda, juntamente com suas
variacoes no Ultimo frimestre.

www.valorconsultores.com.br

BALANCO PATRIMONIAL

ATIVO

Ativo Circulante
Caixa e Equivalentes de Caixa
Clientes
Adiantamentos
Estoque
Creditos a Receber
Tributos a Compensar/Recuperar
Despesas do Exercicio Seguinte
Total do Ativo Circulante
Ativo Nao Circulante
Depdsitos Judiciais
Aplicagdes Financeiras
Tributos a Compensar/Recuperar
Outras Contas a Receber
Investimentos
Imobilizado
Intangivel

Total do Ativo Nao Circulante

out/24

52.683
3.703.062
532.320
31.520
3.830
5.103.781
280.588

9.707.784

705.614
4.888
8.813.758
10.907.742
7.810.220
1.280.462
595

29.523.280

AV

0,1%
9,4%
1,4%
0,1%
0,0%
13,0%
0.7%

24,7%

1,8%
0,0%
22,5%
27,8%
19,9%
3,3%
0,0%

75,3%

nov/24 AV

55.338 0,1%

3.573.161 9.1%

539.583 1,4%
31.520 0,1%
3.830 0,0%

5.169.103  13,2%
280.588 0,7%

9.653.123  24,6%

705.676 1,8%
4.888 0,0%
8.813.758  22,4%
11.006.103  28,0%
7.810.220  19,9%
1.280.462 3,3%
595 0,0%

29.621.702  75,4%

dez/24 AV

70.040 0,2%

3.265.295 8,3%

541.821 1,4%
31.520 0,1%
3.830 0,0%

5.198.342  13.2%
280.588 0,7%

9.391.435 23,8%

705.674 1.8%
4.956 0,0%
8.813.758  22,4%
11.408.508  28,9%
7.810.220  19.8%
1.280.462 3,2%
98 0,0%

30.024.174  76,2%

AH

26,6%
-8,6%
0.4%
0.0%
0.0%
0.6%
0.0%

-2,7%

0.0%
1,4%
0.0%
3,7%
0,0%
0.0%
0,0%

1,4%

39.231.064 100,0%| 39.274.825 100,0%| 39.415.609 100,0%
1

0



4.1.1. Principais Movimentacoes do Ativo

Clientes: Este grupo apresentou um saldo de R$ 3,2 milhdes em
dezembro/24, representando 8,3% do total do ativo. Observa-se
que houve uma reducdo de R$ 307 mil, equivalente a 8,6%, em
comparacdo com o més de novembro/24.

Tributos a Compensar/Recuperar Curto e Longo Prazo: No
periodo de andlise, este grupo apresentou um saldo de R$ 5,1
milhdes no curto prazo e R$ 8,8 milhdes no longo prazo. Em
comparacdo com novembro/24, houve uma alta de 0,6% no
curto prazo, equivalente a R$ 29 mil, enquanto no longo prazo
ndo foram registradas movimentacoes.

www.valorconsultores.com.br

Outras Contas a Receber lLongo Prazo: De novembro a
dezembro de 2024, este grupo registrou um aumento de 3,7%,
equivalente a R$ 402 mil. Ao final do periodo de andlise, esse
grupo encerrou com um saldo de R$ 11,4 mihdes,
representando 28,9% do ativo total.



4.1.2. Principais Movimentagoes do
Passivo

Fornecedores: De novembro a dezembro de 2024,
observou-se um acréscimo de R$ 134 mil, equivalente a
6,4%, resultando em um saldo total de R$ 2,2 milhdes ao

final do periodo de andlise.

Obrigacoes Trabalhistas e Previdencidrias: Este grupo
“obrigacodes
sociqis” e “provisdes”, demonstrou um montante de R$ 933
mil em dezembro/24, representando 2,4% do total do
passivo. No periodo de novembro a dezembro de 2024,

formado por “obrigacdes com pessoal”,

apresentou uma reducdo de 0,9%, equivalente a R$ 8 mil,
observado principalmente na primeira conta citada.

Obrigagoes Tributdrias de Curto e Longo Prazo: Composto
recolher,
totalizou R$ 5,1 milhdes ao final de dezembro/24. No curto

por impostos e contribuicdes a este grupo

prazo, observou-se um aumento de R$ 3 mil, enquanto no
longo prazo ndo houveram movimentacoes.
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BALANCO PATRIMONIAL
PASSIVO
Passivo Circulante
Fornecedores
Obrigacdes Trabalhistas e Previdencidrias
Obrigagdes Tributdrias
Total do Passivo Circulante
Passivo Nao Circulante
Obrigacdes Tributdrias
Outras Obrigagdes
Credores Recuperacdo Judicial - RJ - LP
Total do Passivo Nao Circulante
Patriménio Liquido
Capital Social
Reservas de Lucros
Lucros e/ou Prejuizos Acumulados
Lucros/Prejuizo do Exercicio
Ajustes de Exercicios Anteriores

Total do Patriménio Liquido

out/24

1.825.014
934.296
4.176.183

6.935.494

1.229.678
11.998.759
14.141.914

27.370.351

18.800.000

1.067.659

-15.180.634

147.422

90.772

4.925.219

AV

4,7%
2,4%
10,6%

17.7%

3,1%
30,6%
36,0%

69,8%

47,9%

2,7%

-38,7%

0,4%
0.2%

12,6%

nov/24

2.080.693
941.936
4.131.221

7.153.850

1.032.342
11.998.759
14.136.677

27.167.779

18.800.000
1.067.659
-15.180.634
175.400
90.772

4.953.197

AV

5,3%
2,4%
10,5%

18,2%

2,6%
30,6%
36,0%

69,2%

47,9%

2.7%

-38,7%

0,4%
0.2%

12,6%

dez/24

2.214.844
933.649
4.134.418

7.282.912

1.032.342
11.998.337
14.105.673

27.136.352

18.800.000
1.067.659
-15.180.634
218.548
90.772

4.996.345

AV

5,6%
2,4%
10,5%

18,5%

2,6%
30,4%
35,8%

68,8%

47,7%

2.7%

-38,5%

0,6%
0.2%

12,7%

AH

6.4%
-0,9%
0,1%

1.8%

0,0%
0,0%
0.2%

-0,1%

0,0%
0.0%
0,0%
24,6%
0,0%

0,9%

TOTAL DO PASSIVO 39.231.064 100,0%| 39.274.825 100,0%| 39.415.609 100,0%



4.2. Contas a Receber

Os valores a receber com vencimento a curto prazo sdo
compostos principalmente pela conta de “Clientes”, que
totalizou um saldo de R$ 3,2 milhdes em dezembro/24.
Observa-se que, entre novembro e dezembro de 2024,
houve um decréscimo de R$ 307 mil, sendo essa reducdo
refletida na conta mencionada.

CONTAS A RECEBER - CURTO PRAZO

3.706.892

T 3576991

3.269.125

out/24 nov/24 dez/24

www.valorconsultores.com.br

As contas a receber em longo prazo apresentaram um
saldo de R$ 12,1 milhdes, sendo compostas principalmente
pelas rubricas “Indenizacdes a Receber” e “Nivaldo
Ramthun”. No periodo de andlise, as contas a receber de
longo prazo aumentaram R$ 402 mil em comparacdo com
novemibro/24.

CONTAS A RECEBER - LONGO PRAZO

out/24 nov/24 dez/24




4.3. Contas a Pagar

Com um saldo total de R$ 7,2 milhdes, as contas a pagar no
curto  prazo sGo compostas por  “Fornecedores”,
“Obrigacdes Trabalhistas e Previdencidrias” e “Obrigacoes
Tributdrias”, sendo esta Ultima a mais representativa.
Observa-se que, em dezembro/24, houve um acréscimo de
R$ 129 mil.

CONTAS A PAGAR - CURTO PRAZO

6.935.494

out/24 nov/24 dez/24
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Os valores a pagar devidos a longo prazo, conforme pode
ser observado no grdafico abaixo, totalizam R$ 13 milhdes,
sendo compostos pelas contas “Obrigacdes Tributdrias” e
“Outras Obrigacdes”. Entre novembro e dezembro de
2024, houve uma reducdo de R$ 422 nas contas a pagar
de longo prazo, observada principalmente na segunda
conta citada.

CONTAS A PAGAR - LONGO PRAZO
13.228.437

13.030.680

nov/24 dez/24



4.4. Imobilizado e Intangivel

Em dezembro/24, este grupo registrou um
saldo de R$ 1,2 milhdo, sem movimentacdoes
durante o periodo em questdo. Destaca-se
qgue a maior parte desse saldo estd alocada
em “Veiculos”.

Ao lado, apresentamos um quadro com a
composicdo
Imobilizado e Intangivel da Recuperanda:

demonstrativa dos ativos
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IMOBILIZADO

Mdqguinas e Equipamentos
Méveis e Utensilios
Ferramentas

Veiculos

Computadores e Periféricos
Terrenos

Aparelhos e Linhas Telefénicas
Bens Avaliados a Valor Patrimonial
Bens em Construcdo

(-) Depreciagcdo Acumulada
INTANGIVEL

Marcas, Direitos e Patentes

Fundo de Comércio

Softwares ou Programas de Computador

(-) Amortizacdo Acumulada

out/24
828.970
371.325
100.146
11.331.578
1.142.168
8.983
22.397
2.744.883
59.672

-15.329.659

629
110.000
6.187

-116.220

nov/24
828.970
371.325
100.146
11.331.578
1.142.168
8.983
22.397
2.744.883
59.672

-15.329.659

629
110.000
6.187

16.220

dez/24
828.970
371.325
100.146
11.331.578
1.142.168
8.983
22.397
2.744.883
59.672

-15.329.659

629
110.000
6.187

-116.220

AV

64,7%

29,0%

7.8%

884,5%

89.2%

0,7%

1,7%

214,3%

4,7%

-1196,6%

0,0%

8,6%

0,5%

Variagdo

0

0



4.5. Investimentos

INVESTIMENTOS

Em dezembro/24, este grupo registrou um saldo de R$
7,8 milhdes, mantendo o mesmo montante do més 7.810.220 7.810.220 7.810.220
anterior.
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y 4
DRE out/24 AV nov/24 AV dez/24 AV AH Acum. 2024 AV
RECEITAS OPERACIONAIS BRUTAS 833.991 100,0% 712.995 100,0% 268.851 100,0% -62,3%  6.675.147 100,0%

(- ) Deducdes das receitas -146.291  -17,5% -164.619 -23,1% -19.635 -7.3% -88,1% -1.106.293 -16,6%
Com base nas demonstracdoes financeiras ( = ) Receitas liquidas 687.700 82,5% 548.375 76,9% 249.216  92,7% -54,6% 5.568.854 83,4%
recebidas, analisamos a demonstracdo de (- ) Custos das Vendas e Servicos 513.813  -61,6% -457.299 -641% -414.418 -1541%  9,4% -5.440.744 -81,5%
resultado ole Recuperanda Para (=) Lucro bruto 173.887 20,8% 91.077 12,8% -165.203 -61,4% -2814%  128.110  1,9%
dezembro/24, onde a empresa apresentou (- ) Despesas operacionais -137.905 -16,5% -116.288 -16,3% -156.091  -58,1%  34,2% -2.028.476 -30,4%
um lucro liquido de R$ 43 mil. (=) EBITDA 35982  4,3% -25211 -3,5% -321.294 -119,5% 1174,4% -1.900.366 -28,5%
( - ) Depreciac@o e amortizacdo 0 0.0% 0 0,0% 0 0,0% 0.0% 0 0.0%
Destaca-se uma receita ndo operacional no ( - ) Encargos financeiros liquidos 20.070  2,4% -21.812 3,1% -15558  -58% -287%  -178.097 -2,7%
valor de R$ 380 mil, referente & atualizacdo ( =) Resultado antes do RNO 15912 1,9% -47.022 -6,6% -336.852 -1253% 616,4% -2.078.464 -31,1%
monetaria de indenizacoes a receber, a qual (+/-)RNO 0 00% 75000 10,5% 380.000 141,3% 406,7% 2.297.011  34,4%
contribuiu para a obtendo do lucro no
(=) Resultado antes do IR e CS 15.912 1,9%  27.978 3,9%  43.148 16,0% 54,2% 218.548 3,3%
periodo.
-)IReCS 0,0% 0,0% 00%  00% 0,0%

=) RESULTADO LiQUIDO DO EXERCIiCIO 15.912 1.9%| 27.978 3,9%| 43.148 16,0%| 54.2% 218.548 3,3%

Até o momento, em 2024, a receita
acumulada foi de R$ 6.6 milhdes, resultando
em um lucro de R$ 218 mil.
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5.1. Anadlise do Faturamento

EVOLUCAO DAS RECEITAS OPERACIONAIS
Conforme demonstrado no grdafico ao lado, a

Recuperanda registrou uma reducdo de 62,3% em
seu faturamento de dezemlbro/24, totalizando R$ 248 : e,

mil. Essa baixa foi impulsionada, principalmente, pela TR
prestacdo de servicos de transporte de carga. \

out/24 nov/24

268.851

dez/24
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5.2. indices de Liquidez

O indice de liquidez geral da Recuperanda
permaneceu estdvel entre novembro e dezembro de
2024, registrando um valor de 0,88. Isso indica que a
empresa ndo possui ativos suficientes para cobrir suas
dividas de curto e longo prazo, com uma
capacidade de pagamento de RS 0,88 para cada RS
1,00 de divida.

Por outro lado, ao avaliar o indice de liquidez
corrente, observa-se uma situacdo positiva, com um
indice superior a 1,00 em dezembro/24, o que
significa que a empresa € capaz de arcar com suads
dividas de curto prazo.
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INDICES DE LIQUIDEZ




6. ENDIVIDAMENTO

6.1. Endividamento Total

iNDICES DE ENDIVIDAMENTO

87,45% 87,39% 87,32%
No més em andlise, o endividamento da empresa
totalizou R$ 34,4 milhdes, representando 87,32% do
ativo total. Além disso, as dividas vencidas a curto 2022k . cLler
prazo correspondem a 21,16% do endividamento

out/24 nov/24 dez/24

fotal.

— Erndividamento Geral

Composigdo do Endividamento (CP)
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6.2. Endividamento Sujeito a Recuperag¢ao Judicial

Verifica-se que a Recuperanda adicionou no seu balancete um grupo de contas relacionado aos seus credores do PRJ, na qual
demonstram pagamentos as “Classe | - Trabalhista” e “Classe lll — Quirografdrios” no més de dezembro/24.

CREDORES RECUPERAGCAO JUDICIAL out/24 nov/24 dez/24 AV
Classe | - Trabalhista 1.154.467 1.149.230 1.126.154 7,98%
Classe lll - Quirografdrios 5.101.199 5.101.199 5.093.270 36,11%
Classe IV - Me/Epp 1.444.609 1.444.609 1.444.609 10,24%

Bancos e Demais Intituicdes Financeiras 6.441.640 6.441.640 6.441.640 45,67%

TOTAL 14.141.914 | 14.136.677 | 14.105.673 | 100,0%
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out/24 nov/24 dez/24

ATIVIDADES OPERACIONAIS

Movimentacdo de clientes a receber 676.165 842.896 576.717
Movimentagdo de outros créditos 106.853 -171.007 -433.948
Movimentacdo de fornecedores -639.940 -201.621 -280.267
Movimentacdo de tributos -264.194 -406.917 -16.438
Movimentacdo de despesas e outras obrig. 39.499  -55.459 199.642
Fluxo das atividades operacionais -81.617 7.892 45.707
] | L

Movimentacdo de investimentos 0 0 0
_ Movimentacdo de imobilizado 0 0 0

Para uma melhor compreensdo, apresenta-se
. - . Movimentacdo de intangivel 0 0 0

a seguir a demonstracdo do fluxo de caixa da
Fluxo das atividades de investimentos 0 0 0

Recuperanda, elaborada pelo método direto,
referente aos Ultimos frés meses.

ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS

Movimentag¢do de empr. e financ. 0 0 0
Fluxo das atividades de financiamento 0 0 0
ATIVIDADES DE CREDORES RJ

Movimentacdo de credores RJ -11.069 -5.236 -31.005
Fluxo das atividades de credores RJ -11.069  -5.236 -31.005
ATIVIDADES DE PATRIMONIO LIQUIDO

Movimentacdo de patriménio liquido 90.772 0 0

Fluxo das atividades de patriménio liquido 90.772

www.valorconsultores.com.bor Variagdo liquida do caixa mm 14.702 29




7.1. Principais Fontes de Entrada

As fontes de enfradas durante o periodo de
andlise foram relacionadas a recebimentos de
clientes e outras obrigacdes, totalizando R$ 776
mil.

www.valorconsultores.com.br

7.2. Principais Saidas

As saidas no més de dezembro/24 foram
referentes a pagamentos de fornecedores,
movimentacdes de outros créditos, tributos e
credores RJ, totalizando R$ 761 mil.

Por fim, destaca-se que a variacdo do saldo final

do caixa financeiro da Recuperanda foi positiva,
com uma alta de R$ 14 mil em dezembro/24.
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MARINGA/PR

Av. Dugue de Caxias, n° 882
Edificio New Tower Plaza
Torre Il, 6° Andar, Sala 603
Zona 07 - CEP 87020-025

+55 44 3041-4882

CONSULTORES

CURITIBA/PR

Av. Candido de Abreu, n° 470
Edificio Neo Business
6° Andar, Sala 604
Centro Civico - CEP 80530-000

+55 41 3044-5299

SAO PAULO/SP

Av. Paulista, n°® 2300
Edificio S@o Luis Gonzaga
Andar Pilotis
Bela Vista - CEP 01310-300

+55 11 2847-4958



	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22
	Slide 23
	Slide 24

